
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.304  11Terça-feira, 28 DE FEVEREIRO DE 2023

Contratos Administrativos, com a Participação de até 50 servidores/funcio-
nários, por módulo, no Ciclo de Capacitação In Company, na modalidade 
presencial, com tema “A Nova Lei de Licitações e Contratos Administra-
tivos”, com carga horária de 112 horas aula, divididas em 08 módulos, 
cuja finalidade consiste em qualificar e capacitar servidores/funcionários 
pertencentes aos quadros da SEFA.
Data da Assinatura: 27/02/2023
Vigência: 27/02/2023 a 27/08/2023.
Valor Total: R$ 509.000,00
Orçamento: 17101.04.128.1508.8887
Natureza da Despesa: 33.90.39
Fonte de Recurso: 02759000076-003245
Contratada: EXCELÊNCIA EDUCAÇÃO E ENSINO LTDA, CNPJ nº. 
26.855.539/0001-16, com sede na Av. Portugal, nº. 1148, Qd. L29, Lt. 
1-E, Sala C, 2501 - Edifício Órion Business & Health Complex, Setor Maris-
ta, CEP. 74.150-030, Goiânia/GO.
Ordenador: RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR.

Protocolo: 908771

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 04/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2023/127964
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, 
por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA - SEFA, CNPJ: 
05.054.903/0001-79 e a SERVIÇO FEDERAL DE PROCESSAMENTO DE DA-
DOS - SERPRO, CNPJ: 33.683.111/0001-07.
DO OBJETO DO CONTRATO: Prestação de serviços que consiste na dispo-
nibilização do acesso/consulta às bases de dados dos sistemas da Receita 
Federal do Brasil – RFB, para fins de consulta ao cadastro de pessoas físicas 
(CPF) e Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica (CNPJ), fazendo o uso de 
WebService, nos termos da Instrução Normativa (IN) RFB nº 19, de 17 de 
fevereiro de 1998.
VALOR GLOBAL: R$ 271.764, 84
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE LICITA-
ÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no artigo 24, XVI, da Lei Federal 
nº 8.666/93, bem como Manifestação Jurídica nº 073/2023-CONJUR/SEFA.
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS:
Órgão: 17101 - Secretaria de Estado da Fazenda - SEFA
Funcional Programática/ Atividade: 17101.04.126.1508.8238
Unidade Gestora: 170106 - Fundo de Investimento Permanente da Admi-
nistração Tributária do Pará- FIPAT
Função: 04 - Administração
Sub-função: 126 - Tecnologia da Informação
Programa: 1508 - Governança Pública
Atividade: 8238 - Gestão de Tecnologia da Informação e Comunicação
Natureza da Despesa: 33.90.40 - Serviço de Tecnologia da Informação e 
Comunicação - Pessoa Jurídica
Valor Mensal Estimado: R$ 22.647,07
Valor Anual Estimado: 271.764,84
Fonte de Recursos: 02759000076003245 - Recursos Próprios do Fundo de 
Investimento da Administração Fazendária - FIPAT/SUPERÁVIT
ORDENADOR RESPONSÁVEL: René de Oliveira e Sousa Júnior, Secretário 
de Estado da Fazenda
FORO: Belém, Estado do Pará.
DATA: 23 de fevereiro de 2023. 
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA

Protocolo: 908418

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
O Secretário de Estado da Fazenda resolve RATIFICAR a Dispensa de Lici-
tação do Processo Administrativo 2023/127964 para Prestação de serviços 
que consiste na disponibilização do acesso/consulta às bases de dados 
dos sistemas da Receita Federal do Brasil – RFB, para fins de consulta ao 
cadastro de pessoas físicas (CPF) e Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica 
(CNPJ), fazendo o uso de WebService, nos termos da Instrução Normativa 
(IN) RFB nº 19, de 17 de fevereiro de 1998, através do SERVIÇO FEDERAL 
DE PROCESSAMENTO DE DADOS - SERPRO.
Valor: R$ 271.764,84
Belém (PA), 23 de fevereiro de 2023.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA

Protocolo: 908420

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 001/2023
PAE N°2023/204923
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público inter-
no, por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA, CNPJ: 
05.054.903/0001-79 e a empresa EXCELÊNCIA EDUCAÇÃO E ENSINO 
LTDA, CNPJ: 26.855.539/0001-16.
DO OBJETO DO CONTRATO: Participação de até 50 servidores/funcioná-
rios, por módulo, da Secretaria de Estado da Fazenda (SEFA), no Ciclo de 
Capacitação In Company, na modalidade presencial, com tema “A Nova 
Lei de Licitações e Contratos Administrativos”, com carga horária de 112 
(cento e doze) hora-aula, dividas em 08 (oito) módulos.
VALOR GLOBAL: R$ 509.000,00

DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no artigo 25, II c/c art. 
13 VI e art. 26 parágrafo único, III da Lei Federal nº 8.666/93.
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS:
Órgão: 17101 - Secretaria de Estado da Fazenda – SEFA
Unidade Gestora: 0176 - Fundo de Investimento da Administração Tribu-
tária do Pará.
Função: 04 – Administração
Sub-função: 128 – Formação de Recursos Humanos
Programa: 1508 – Governança Pública
Atividade: 8887 – Capacitação de Agentes Públicos
Natureza da Despesa: 33.90.39 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
Valor Total: R$ 509.000,00
Fonte De Recursos: 02759000076-003245 – SUPERAVIT/FIPAT
ORDENADOR RESPONSÁVEL: René de Oliveira e Sousa Júnior – Secretário 
de Estado da Fazenda
FORO: Belém, Estado do Pará.
DATA: 27 de Fevereiro de 2023. 
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA

Protocolo: 908422

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
O Secretário de Estado da Fazenda resolve ratificar o Termo de Inexigibili-
dade de Licitação nº 001/2023 para a contratação de empresa para aten-
der as necessidades da Secretaria de Estado da Fazenda do Estado do Pará, 
através da empresa EXCELÊNCIA EDUCAÇÃO E ENSINO LTDA.
Valor Global: R$ 509.000,00
Belém (PA), 27 de Fevereiro de 2023.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA

Protocolo: 908429

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO N.º 192/2023/SEFA.
CONTRATO Nº 104/2022/SEFA
PROCESSO: N.º 2022/1501916/PAE/SEFA.
PARTES: ESTADO DO PARÁ / SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA - CNPJ 
nº 05.054.903/0001-79 e GARTNER DO BRASIL SERVIÇOS DE PESQUISAS 
LTDA., inscrito no CNPJ/MF sob o n.º 02.593.165/0001-40.
OBJETO DO CONTRATO: Serviços técnicos especializados de pesquisa e 
aconselhamento imparcial em Tecnologia da Informação, na forma de assi-
naturas para acesso a bases de conhecimentos.
OBJETO DO APOSTILAMENTO: inclusão da fonte de recursos: 02754000031007696.
FUNDAMENTO LEGAL DO APOSTILAMENTO: Art. 65, §8º, da Lei 8.666/1993.
DATA DO APOSTILAMENTO: 27/02/2023.
DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO, em exercício: ANIDIO MOUTINHO.

Protocolo: 908765

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE AUTO DE INFRAÇAO 
E NOTIFICAÇÃO FISCAL- CERAT BELEM

O Coordenador Executivo Regional de Administração Tributária e Não Tribu-
tária da Secretaria da Fazenda – CERAT Belém, no uso de suas atribuições, 
FAZ SABER a todos quanto o presente Edital lerem ou dele por qualquer 
outro meio tomarem conhecimento, que foram lavrados os AUTOS DE IN-
FRAÇÃO E NOTIFICAÇÃO FISCAL - AINFs, conforme abaixo, originário da 
Ação Fiscal de Rotina ou Pontual nº 012022820000409-9:
AINFs Nº 012023510000035-3; 01023510000036-1
RAZÃO SOCIAL: MORAIS COMERCIAL LTDA
IE: 15.806.021-0
AFRE Responsável: ROSILDA FREIRE CALDAS
Matrícula: 00002305-03
O prazo para efetuar o recolhimento do crédito tributário ou apresentar im-
pugnação é de 30 (trinta) dias, contados a partir do 15º dia da publicação 
desta Notificação, de acordo com o que estabelece a Lei n.º 6.182, de 30 
de dezembro de 1998, alterada pela Lei nº 7.078, de 28 de dezembro de 
2007, Art. 14, § 3º, o que poderá ser feito nesta Coordenação, localizada 
na Av. Gentil Bittencourt nº 2566, entre Av. José Bonifácio e Trav.. Castelo 
Branco - São Braz, no horário de 08:00 as 14:00hs, findo o qual  sujeitar-
se-á a cobrança executiva do crédito tributário.
Mario Jorge Fonseca das Neves
Coordenador Fazendário – CERAT - Belém

Protocolo: 908292

TORNAR SEM EFEITO
.

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA , no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela PORTA-
RIA N° 451 de 13/02/2019 ( publicada no DOE n° 33.805 de 15/02/2019)
RESOLVE
PORTARIA Nº 465 / SEFA - DAD de 27 de fevereiro de 2023 TORNAR SEM 
EFEITO a PORTARIA Nº 327 de 09/02/2023, que concedeu 15 e 1/2 (quinze 
e meia) diárias, no período de 14.02.2023 à 01.03.2023 ao servidor HELIO 
VIEIRA MOREIRA, nº 05186226/1, Motorista Fazendário - B - Iv, por 
motivos de saúde
Anidio Moutinho
Diretor de Administração, em exercício

Protocolo: 908479


